Dalej zaś dodaje trzecią kategorię:

322 „Hanc autem scientiam qui modus est omnis philosophiae, quidam nullam partem esse philosophiae contendunt, dicentes non nisi tres esse partes philosophiae, scilicet physicam, mathematicam sive disciplinabilem, et metaphysicam sive divinam. Cum enim diffinitio dicens quid et propter quid medium sit in scientia, et diffinitio non possit variari nisi tripliciter, scilicet quod aut concipiat materiam sensibilem, quae cum motu est et mutatione; aut concipiat materiam intelligibilem, cuius essentia non est cum motu et mutatione secundum rationem, quamvis secundum esse sit in materia quae est cum mutatione et motu, sicut est, magnitudo et numerus; aut nec secundum essentiam, nec secundum esse concipiat materiam sensibilem” – Albert Wielki, *De V*, tr. 1, c. 2, p. 2B, w. 51–60.

- te, które „nie zależą od materii według bycia, bo mogą istnieć bez materii – albo nigdy nie są w materii, jak Bóg i Anioł, albo w niektórych są w materii, a w niektórych nie są, jak substancja, jakość, byt, potencja, akt, jedno, wiele itp.”; nimi wszystkimi zajmuje się „teologia, czyli nauka boska (*scientia divina*)”, nazywana też metafizyką i filozofią pierwszą³²³.

Ujęcia powyższych kryteriów różnią się więc tylko nazwą porządku, który można określić jako pojęciowy, intelektualny, definicyjny lub istotowy. U Alberta określają je wyrażenia *secundum rationem* lub *secundum essentiam*, zaś u Tomasza – wyrażenie *secundum intellectum*. Interesujące wydaje mi się użycie w tym kontekście przez Alberta pojęcia istoty. Poza tym jednak różnica w używaniu wskazanych wyrażen nie ma według mnie wielkiego znaczenia. Zresztą w innych tekstach Tomasz używa też wyrażen *secundum rationem* i *in definitione*³²⁴. Ważne jest natomiast, że oba ujęcia jasno pokazują podwójność kryteriów wyodrębniania przedmiotów poszczególnych nauk. Relacja będąca podstawą klasyfikacji (nazwijmy ją R) jest więc złożeniem dwóch podstawowych relacji równoważności: relacji równości w związaniu lub niezwiązaniu z materią w rzeczywistości oraz relacji równości w związaniu lub niezwiązaniu z materią w swoim pojęciu czy definicji. Klasy powstałe wskutek zastosowania R na uniwersum przedmiotów nauk można przedstawić w postaci par uporządkowanych, w których pierwszy element pary będzie informował o zależności od materii w rzeczywistości, ozna-

323 „Quaedam ergo speculabilium sunt, quae dependent a materia secundum esse, quia non nisi in materia esse possunt. Et haec distinguuntur, quia quaedam dependent a materia secundum esse et intellectum, sicut illa, in quorum diffinitione ponitur materia sensibilis; unde sine materia sensibili intelligi non possunt, ut in diffinitione hominis oportet accipere carnem et ossa. Et de his est physica sive scientia naturalis. Quaedam vero sunt, quae quamvis dependeant a materia secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum diffinitionibus non ponitur materia sensibilis, sicut linea et numerus. Et de his est mathematica. Quaedam vero speculabilia sunt, quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et Angelus, sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa et huiusmodi. De quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia praecipuum in ea cognitorum est Deus, quae alio nomine dicitur metaphysica, id est trans physicam...” – Tomasz z Akwinu, *SBT*, q. 5, a. 1, co. 3. Por. też P. Lichacz, *Did St. Thomas Aquinas justify the transition from “is” to “ought”?*, diss., Fribourg 2008, s. 147–164.